
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ ТОМСКИЙ РАЙОН
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
КАЛТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Периодическое официальное печатное издание, предназначенное для опубликования
правовых актов органов местного самоуправления Калтайского сельского поселения 

и иной официальной информации

Издается с «20 » октября 2005 г.

с. Калтай   № 32                             24 ноября  2006 года  
_____________________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ  № 62

    с.Калтай                                24 ноября  2006 года   

                                                                                   16-е собрание  I-го созыва

О бюджете муниципального образования 
«Калтайское сельское поселение» на 2007 год,
порядке участия граждан в обсуждении проекта 
бюджета и учета предложений по проекту бюджета 

В соответствии с ч.3 ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения
участия населения Калтайского сельского поселения в осуществлении местного самоуправления,

Совет  Калтайского  сельского  поселения   РЕШИЛ:

1.   Принять бюджет Калтайского сельского поселения на 2007 год по доходам в сумме 
4508,9 тыс. руб. и  расходам  в сумме  4508,9 тыс. руб. в первом чтении согласно приложению 1-4.

2.  Назначить  проведение  публичных  слушаний  по  проекту  бюджета  муниципального
образования «Калтайское сельское поселение»  на 06 декабря 2006 г. в 18-00 часов по адресу:
Томская область, Томский район, с.Калтай, ул. Ленина, д.72 (помещение клуба).

3. Утвердить порядок участия граждан в обсуждении проекта бюджета муниципального 
образования «Калтайское сельское поселение» и учета предложений по проекту бюджета согласно
приложению 5.

4. Назначить Салата Владимира Петровича, председателя Совета Калтайского сельского 
поселения, ответственным лицом за организацию и проведение публичных слушаний. 

5. Назначить Кузьмину Надежду Викторовну, секретаря Совета Калтайского сельского 
поселения, секретарем публичных слушаний. 

6. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене сельского поселения.

Председатель Совета
Калтайского сельского поселения В.П.Салата



Приложение № 1к решению
Совета Калтайского поселения

              №62   от  24.11. 2006г.

Бюджет  Калтайского поселения на 2007 год.

1.Утвердить бюджет поселения на 2007 год по доходам в сумме 4508,9 тыс. руб.  и по  расходам  в 
сумме  4508,9 тыс. руб. 
2.Установить, что доходы бюджета поселения на 2007 год формируются за счет уплаты: 
федеральных, региональных  и местных налогов и сборов, налогов, предусмотренных 
специальными налоговыми режимами, по установленным нормативам:                                                
- налога на доходы физических лиц  – 10 процентов от контингента;
- единого сельскохозяйственного налога – 30 процентов от контингента;
- земельного налога – 100 процентов;
- налога на имущество физических лиц – 100 процентов;
- доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности – 100 
процентов;  
- прочих налогов, сборов, пошлин и других платежей, подлежащих зачислению в местный бюджет
в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
3. Установить, что федеральные, региональные налоги и сборы, налоги, взимаемые в порядке 
применения специальных налоговых режимов, местные налоги и сборы, указанные в статье 2, а 
также  иные платежи, не указанные в данной статье, подлежат зачислению в полном объеме на 
счета Управления федерального казначейства  по Томской области для распределения доходов от 
их уплаты в соответствии с нормативами отчислений, установленными бюджетным 
законодательством Российской Федерации, между федеральным, областным и местным 
бюджетом. 
4. Установить, что в 2007 году суммы по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей 
среде (если природный объект, которому причинен вред, находится в общем, пользовании) 
перечисляются в местный бюджет, если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации.      
 5.Установить, что списание недоимки и задолженности по пеням по местным налогам и сборам, а 
также сумм налоговых санкций по местным налогам и сборам за нарушение налогового 
законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, которые до введения Налогового 
кодекса Российской Федерации взимались в бесспорном порядке и по которым решение 
налогового органа было вынесено до 1 января 1999 года, признанных в установленном порядке 
безнадежными к взысканию, осуществляется налоговым органом на основании решения Думы 
поселения в соответствии с действующим законодательством.
6. Закрепить основные источники доходов местного бюджета согласно приложению  к 
настоящему решению за администраторами доходов – органами местного самоуправления 
(учреждениями), осуществляющими контроль за правильностью исчисления, полнотой и 
своевременностью уплаты, начисление, учет, взыскание и принятие решений о возврате (зачете) 
излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним.
7. Установить, что средства, полученные учреждениями поселения от предпринимательской и 
иной деятельности, приносящей доход, расходуются в соответствии со сметами доходов и 
расходов, утвержденными в установленном порядке, в пределах остатков средств на  счетах. 
          Установить, что заключение и оплата учреждениями договоров, исполнение которых 
осуществляется за счет средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, 
производится в пределах утвержденных смет доходов и расходов.
8. Утвердить:
-объем доходов бюджета поселения на 2007 год, согласно приложению 1 к настоящему бюджету;
- функциональную структуру расходов бюджета поселения на 2007 год, согласно приложению 2 к 
настоящему бюджету; 



- экономическую структуру  расходов бюджета поселения на 2007 год, согласно приложению 3 к 
настоящему бюджету; 
9. Изменение бюджетных ассигнований без изменения настоящего бюджета возможно только в 
случаях, установленных бюджетным законодательством. 
10. Администрации поселения  в месячный срок со дня принятия настоящего бюджета утвердить 
на 2007 год натуральные и стоимостные лимиты потребления водо-, тепло-, энергоресурсов для 
всех учреждений и организаций, частично или полностью финансируемых из бюджета поселения, 
с учетом индексации тарифов и режима экономии, а также соответствия этих лимитов бюджетным
расходам.
11.Установить, что заключение бюджетными учреждениями договоров, исполнение которых 
осуществляется за счет средств  бюджета поселения, производится в пределах утвержденных им  
лимитов бюджетных обязательств в соответствии с функциональной, ведомственной и 
экономической структурами расходов бюджета поселения.
12.Установить, что нормативные акты поселения, влекущие дополнительные расходы за счет 
средств бюджета поселения на 2007 год, а также сокращающие его доходную базу, реализуются 
только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет 
поселения и (или) сокращении расходов бюджета поселения на 2007 год, а также после внесения 
соответствующих изменений в настоящий бюджет. При определении источников финансирования 
новых расходов бюджета поселения, исключается увеличение его дефицита.
         В случае если, акты поселения, устанавливающие бюджетные обязательства, реализация 
которых обеспечивается из средств бюджета поселения, противоречат настоящему бюджету, 
применяется  настоящий бюджет. 

В случае если, реализация акта поселения частично обеспечена источниками 
финансирования в бюджете поселения на 2007 год, такой акт реализуется и применяется в 
пределах средств, предусмотренных  настоящим бюджетом.
13.Установить, что реализация решений федеральных, областных и районных органов, прини-
маемых в течение финансового года и приводящих к увеличению расходов бюджета поселения, 
производится при выделении соответствующих компенсаций из федерального, областного и 
районного бюджетов.
14.Взыскание средств по денежным обязательствам получателей бюджетных средств, подлежащих
исполнению за счет средств бюджета поселения, с лицевых счетов, открытых в Управлении 
финансов, производится Управлением финансов на основании нормативно-правовых актов, 
утвержденных Главой района.
15. Нормативные правовые акты поселения подлежат приведению в соответствие с настоящим 
решением в двухмесячный срок со дня вступления его в силу.

                        

Глава поселения 
(Глава Администрации) И. Ю. Галямов



                           Приложение №2 к решению
         Совета Калтайского поселения

                    № 62   от  24.11. 2006 года

П Р О Е К Т 
Доходов  Калтайского поселения на 2007 год.

Коды бюджетной 
классификации РФ

Наименование показателей Сумма
(тыс.руб.)

2 3
1 00 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ 2498,4
1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 728,0
1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 728,0
1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 0
1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 0
1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 1487,0
1 06 01000 03 0000 110 Налог на имущество физических лиц 125,0
1 06 06000 03 0000 110 Земельный налог 1362,0
1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находящегося в го-

сударственной и муниципальной собственности 283,4

1 11 05000 00 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в госу-
дарственной и муниципальной собственности, в том числе: 283,4

1 11 05010 00 0000 120 Арендная плата  за  земли   до разграничения государственной 
собственности на землю 17,0

1 11 05035 10 0001 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в опера-
тивном управлении органов управления поселений                     0

111 05035 10 0002 120 Доходы от сдачи в аренду имущества ЖКХ, находящегося в 
оперативном управлении органов управления поселений 266,4

1 11 08040 00 0000 120  Прочие поступления от использования имущества, находяще-
гося в государственной и муниципальной собственности 0

1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат 
государства

0

1 13 03050 10 0000 130 Прочие доходы бюджетов поселений от оказания платных 
услуг и компенсаций затрат государства 0

2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления из бюджета муниципального 
района 2010,5

 2 02 01010 10 0000 151 Дотация из районного фонда финансовой поддержки 
поселений 1587,0

 2 02 02354 10 0000 151 Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по 
первичному воинскому учету 84,5

2 02 02940 10 0000 151 Субвенция на  содержание, реконструкцию, ремонт и 
строительство автомобильных дорог общего пользования, 
мостов и иных транспортных инженерных сооружений и 
благоустройство территорий поселений

339,0

ВСЕГО ДОХОДОВ 4508,9



                        Приложение №3 к  решению
         Совета Калтайского поселения

                     №  62   от  24.11. 2006 года

П Р О Е К Т   
Расходов по разделам функциональной классификации на 2007 год

Функциональная структура
расходов бюджета Калтайского поселения на 2007 год.

(тыс. руб.)
Код

бюджет-
ной

класси-
фикации

Наименование разделов и подразделов
Сумма

0100 Общегосударственные вопросы 2473,4
0103 Функционирование представительных органов власти -
0104 Функционирование органов местного самоуправления 2473,4
0400 Национальная экономика 0
0408 Дорожное хозяйство 0
0500 Жилищно-коммунальное хозяйство 839,0
0501 Мероприятия в области жилищного хозяйства по                   

реконструкции жилых домов 0

0502 Коммунальное хозяйство (благоустройство) 839,0
0800 Культура 1112,0
0801 Дома культуры 825,6
0801 Библиотеки 286,4

ВСЕГО  расходов 4508,9



                      Приложение № 4 к решению
        Совета Калтайского поселения

                    №62   от  24.11. 2006 года

П Р О Е К Т
Расходов по разделам экономической классификации на 2007 год

Экономическая структура
расходов  Калтайского поселения на 2007 год

Код бюд-
жетной

классифи-
кации

Наименование статей расходов
Сумма

210 Оплата труда и начисления на оплату труда 3035,7
211 Заработная плата 2406,1
212 Прочие выплаты -
213 Начисления на оплату труда 629,6
220 Приобретение услуг 393,2
221 Услуги связи 35,0
222 Транспортные услуги -
223 Коммунальные услуги 251,2
224 Арендная плата за пользование имуществом -
225 Услуги по содержанию имущества 55,0
226 Прочие услуги 52,0
230 Обслуживание долговых обязательств 0
231 Обслуживание внутренних долговых обязательств 0
240 Безвозмездные и безвозвратные перечисления организациям 839,0
241 Безвозмездные  и  безвозвратные  перечисления  государственным

организациям 0

242 Безвозмездные и безвозвратные перечисления организациям 
за исключением государственных и муниципальных организаций 839,0

251 Осуществление полномочий по ЖКХ 0
263 Социальные пособия, выплачиваемые организациями сектора

государственного управления 0

290 Прочие расходы 10,0
300 Поступление нефинансовых активов 231,0
310 Увеличение стоимости основных средств 0
340 Увеличение стоимости материальных запасов 231,0

ИТОГО расходов 4508,9



 



Приложение № 5 к решению                                    
Совета Калтайского сельского поселения  

№ 62     от  24.11.2006   г.  

ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «КАЛТАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

И УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ БЮДЖЕТА
Настоящий Порядок разработан  в целях  обеспечения участия населения в обсуждении  

проекта бюджета муниципального образования «Калтайское сельское поселение»  (далее 
именуется - сельское поселение)  и регулирует порядок участия граждан сельского поселения в 
обсуждении проекта бюджета сельского поселения на 2007 год (далее именуется – проект 
бюджета), а также учета мнения населения по проекту бюджета сельского поселения.

1. Участие граждан в обсуждении  проекта  бюджета осуществляется  путем  участия 
населения в  публичных слушаниях по проекту  бюджета и  направления жителями сельского 
поселения письменных предложений и замечаний по проекту бюджета в  Совет сельского 
поселения.

2. Проект бюджета подлежит официальному опубликованию Советом сельского поселения 
в  информационном  бюллетене  сельского поселения. 

3. Проект  бюджета для всеобщего ознакомления (обнародования) вывешивается на 
официальном информационном стенде  Совета сельского поселения:
с.Курлек -  администрация сельского округа: с.Курлек, ул.Трактовая, д.48;
с.Калтай -  администрация сельского округа: с.Калтай, ул.Ленина, д.72;
д.Кандинка -  здание Кандинского ФАПа: с.Кандинка, ул.Советская, д.7.

Информационный бюллетень  с текстом проекта бюджета  распространяется на территории 
сельского поселения следующим образом: 

- официально направляется  в организации, находящиеся на территории сельского 
поселения согласно журналу рассылки документов;

-  в  3-х экземплярах направляется в библиотеки с.Калтай, с.Курлек и пункт приема граждан
администратором с.Кандинки (здание Кандинского ФАПа), где  должен находиться в свободном 
доступе для всех жителей  сельского поселения. 

4. Письменные замечания  и предложения по проекту бюджета направляются  в Совет 
сельского поселения  по адресу: 
- Томская область, Томский район, д. Кандинка, ул. Советская, д.7 (здание Кандинского ФАПа) в 
дни приёма граждан (вторник, четверг с 9-00 до 17-00 час.
- Томская область, Томский район, с.Калтай, ул. Ленина, д.72 (здание администрации) в дни 
приёма граждан с 9-00 до 17-00 час.
- Томская область, Томский район, с.Курлек, ул. Трактовая, д.48 (здание администрации) в дни 
приёма граждан с 9-00 до 17-00 час.,
в течение 10-ти дней с даты выпуска информационного бюллетеня  с опубликованным  проектом 
бюджета. 

5. Публичные слушания по обсуждению проекта   бюджета назначаются  решением Совета 
сельского поселения  не ранее чем через 10 дней со дня опубликования проекта бюджета. Совет 
сельского поселения  назначает дату, время  и  место проведения публичных слушаний по проекту
бюджета.  Решение Совета сельского поселения о назначении публичных слушаний  подлежит 
опубликованию (обнародованию).

6. В публичных слушаниях  вправе участвовать жители сельского поселения, достигшие  
18-ти летнего возраста, постоянно или преимущественно проживающие  на территории  сельского 
поселения.

7. Подготовку и проведение публичных слушаний, а также прием и учет предложений 
граждан по проекту  бюджета осуществляет председатель Совета  сельского поселения (далее – 
организатор публичных слушаний). 



Документационное обеспечение учета мнений, предложений и замечаний по проекту  
бюджета осуществляет секретарь публичных слушаний, назначаемый организатором публичных 
слушаний.

8. Публичные слушания проводятся  в виде совместного собрания  депутатов  Совета  
поселения, Главы поселения, населения  сельского поселения, которые имеют право решающего 
голоса  при обсуждении проекта бюджета сельского поселения.  С правом совещательного голоса  
в публичных слушаниях вправе участвовать  специалисты  в области права, бюджетного 
устройства и бюджетного процесса, а также в иных областях, эксперты,  представители органов 
местного самоуправления  Томского района, представители органов государственной власти. 

9. До начала публичных слушаний секретарем производится регистрация участников 
публичных слушаний. В листе  регистрации  указываются фамилия, имя, отчество, дата рождения,
адрес места жительства участников публичных слушаний.

10.  При проведении публичных слушаний устанавливается  следующий регламент: 
- докладчику для основного доклада предоставляется не более 15 минут;
- для  выступлений по обсуждению проекта устава – не более 7 мин;
- для реплик и замечаний – не более 3 минут. 

До начала обсуждения  проекта бюджета организатор публичных слушаний предлагает 
присутствующим записаться  для выступлений по проекту бюджета.

11. Обсуждение проекта бюджета начинается с доклада организатора публичных слушаний,
который кратко излагает основное содержание проекта бюджета, аргументирует необходимость 
принятия проекта бюджета,  информирует о предложениях и замечаниях, поступивших до дня 
проведения публичных слушаний.

12.  При проведении публичных слушаний секретарем ведется протокол публичных 
слушаний  по проекту  бюджета. Протокол подписывает организатор и секретарь публичных 
слушаний.

13. После завершения обсуждения проекта бюджета участниками публичных слушаний  
принимается одно из следующих решений:

- одобрить проект бюджета сельского поселения в предложенной редакции;
- одобрить проект бюджета сельского поселения с учетом замечаний и предложений. 
Решение принимается открытым голосованием путем подачи голоса «за», «против», 

«воздержался». Каждый из граждан, обладающий правом решающего голоса при участии в 
публичных слушаниях, имеет один голос.

Решение считается принятым, если за него проголосовало  более половины от числа  
участников публичных слушаний.

14. Организатор публичных слушаний в течение 2-х дней со дня  проведения  публичных 
слушаний подготавливает заключение  по итогам публичных слушаний, в котором в обязательном
порядке указываются:

- наименование нормативного правового акта, вынесенного на публичные слушания;
-  дата, время и место проведения публичных слушаний;
-  количество граждан сельского поселения, принявших участие в публичных слушаниях;
- количество голосов, поданных «за» или «против», а также количество воздержавшихся 

при вынесении решения по проекту бюджета сельского поселения; 
- решение по результатам публичных слушаний.
Заключение подписывается  организатором публичных слушаний и вместе с протоколом 

публичных слушаний передается в Совет  сельского поселения.
Заключение по результатам публичных слушаний незамедлительно подлежат 

опубликованию (обнародованию) в том же порядке, что и проект бюджета сельского поселения.
15. Настоящий порядок вступает в силу с момента его  опубликования  в информационном 

бюллетене  сельского поселения.

Председатель Совета 
Калтайского сельского поселения                  В.П.Салата


	РЕШЕНИЕ № 62
	1. Принять бюджет Калтайского сельского поселения на 2007 год по доходам в сумме
	4508,9 тыс. руб. и расходам в сумме 4508,9 тыс. руб. в первом чтении согласно приложению 1-4.
	Приложение №2 к решению
	Совета Калтайского поселения
	№ 62 от 24.11. 2006 года
	П Р О Е К Т
	Приложение №3 к решению
	Совета Калтайского поселения
	№ 62 от 24.11. 2006 года
	Функциональная структура

	Приложение № 4 к решению
	Совета Калтайского поселения
	№62 от 24.11. 2006 года
	П Р О Е К Т
	Оплата труда и начисления на оплату труда
	Заработная плата


	

